

شماره ۵/۱۰۴/۴۴۴
تاریخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۱
پست دارد

برادر گرامی جناب آقای دکتر سعید نمکی
وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

سلام علیکم؛

برادر عزیز، نامه‌ای را به پیوست ملاحظه می‌فرمائید که طی شماره ۱۰۴/۴۴۳/د مورخ ۱۳۹۸/۰۸/۱۰ به انجمن محترم جمعیت شناسی کشور نوشته‌ام. در همه ماه‌های گذشته، مسئله اصلی جمعیت، نبودن وفاق ملی روی میزان باروری کلی بود، بنحوی که در مستندات رسمی کشور عددی منتشر می‌شد که پشتوانه علمی کافی نداشت. در پیگیری‌های اینجانب نحوه تحلیل این داده‌ها مشخص شد و اقداماتی برای حل موضوع صورت گرفت. با حکم حضرتعالی برای پیگیری موضوع جمعیت توسط بنده، برادرت با بهره‌گیری از توان علمی و دلسوزی همراهان، تحقیقات داخلی و همه توان علمی جهان، اقدامات وسیعی را شروع کرد، به نحوی که نتیجه آن در سال ۲۰۱۸ در جمله لانست چاپ شد و مقاله مهمتری در اوایل سال ۲۰۲۰ باز هم در لانست چاپ می‌شود، حاصل آن نامه پیوست است که مستند علمی برای کشور و انجام وظیفه وزارت بهداشت به حساب می‌آید تا در کنار سایر بخش‌های توسعه عملیاتی کند.

برادر ارجمندم، این اقدام مرا به یاد سی و چند سال پیش انداخت که برای هدایت امور فرهنگی دانشگاه مستأصل شده بودم و تو آمدی، آنوقت که جوان بودی، پرچم فرهنگ را به نام مبارک زهرا و با ندای یا حسین (علیهم السلام) برداشتی و کار را کارستان کردی. امروز در جایگاه رفیع‌تری مسئولیت سنگین‌تری دارید.

امروز برادرت پا را در رکاب گذاشته تا در معیت شما و زیر علم شما انجام وظیفه کند. از شما خواهش می‌کنم برای تبیین ماجرا و حرکت ملی برای پاسخگویی به نیازهای مردم عزیز، همان علم را بردارید و اقدامات زیر را پی بگیرید:

- ۱- به مقام معظم رهبری (حفظه الله) عرض کنید که با توجه به ابلاغیه مبارک شما، اینک مستندات علمی آن برای وفاق ملی آماده‌است و ضرورت دارد همه نهادهای ملی موضوع را جدی بگیرند.
- ۲- به هیأت محترم دولت و در کنار مجریان بزرگوار کشور تبیین مسئله فرمایید و آنطور که شایسته است همه را به انجام وظایف ملی و قانونی خود وادارید.
- ۳- سایر نهادهای مرتبط با حاکمیت، همچون قوه محترم قضائیه، مجمع تشخیص مصلحت نظام و ساختارهای اجتماعی دیگر باید از این مهم مطلع شوند و همراه گردند.
- ۴- ساختار وزارت بهداشت و دانشگاه‌های مرتبط را به رفتارهای بسیجی در قالب ادراک موضوع وادارید که زود دیر می‌شود، اگرچه به نظر می‌آید وزارت بهداشت موفق‌تر از سایر نهادها عمل کرده‌است.

محمد اسماعیل اکبری
مشاور عالی وزیر